clavecin ou l'orgue, il parcourt la France et le monde, et enregistre fréquemment pour la radio. Parallèlement à ses activités de musicien, Sébastien Daucé collabore avec les meilleurs spécialistes du 17^e siècle, publiant régulièrement des articles et participant à d'importants projets de *performance-practice*. Passionné par la question du style musical, il édite la musique qui constitue le répertoire de l'ensemble, allant jusqu'à en proposer, quand cela s'impose, des recompositions complètes, comme ce fut le cas pour le *Concert royal de la Nuit*. Il enseigne depuis 2012 au Pôle Supérieur de Paris. En 2018 il sera directeur artistique invité du London Festival of Baroque Music. Sébastien Daucé est également artiste associé de la Fondation Royaumont.

Marc-Antoine Charpentier

De profundis clamavi ad te, Domine :
Domine, exaudi vocem meam.
Fiant aures tuae intendentes,
in vocem deprecationis meae.
Si iniquitates observaveris, Domine,
Domine, quis sustinebit?
Quia apud te propitiatio est,
et propter legem tuam sustinui te, Domine.
Sustinuit anima mea in verbo ejus,
sperava anima mea in Domino.
A custodia matutina usque ad noctem
speret Israel in Domino.
Quia apud Dominum misericordia,
et copiosa apud eum redemptio.
Et ipse redimet Israel
ex omnibus iniquitatibus ejus.
Requiem aeternam dona eis Domine,
et lux perpetua luceat eis.

Marc-Antoine Charpentier

Tenebrae factae sunt dum crucifixissent Jesum Judaei.
Et circa horam nonam exclamavit Jesus voce magna :
« Deus meus ut quid me dereliquisti? »
Et inclinatio capite emisit spiritum.
Exclamans Jesus voce magna ait :
« Pater, in manus Tuas commendo spiritum meum. »

Marc-Antoine Charpentier

Desolatione desolata est terra
quia nullus est qui recogitet corde.
Super omnes vias deserti venerunt vastatores
quia gladius domini devorabit ab extremum terrae

Du fond de l'abîme je t'ai appelé, Seigneur,
Seigneur, entends ma voix.
Rends ton oreille attentive
aux accents de ma prière.
Si tu regardes les iniquités, seigneur,
Seigneur, qui tiendra devant toi?
Parce qu'auprès de toi se trouve le pardon,
et pour servir ta loi, j'ai pu tenir, Seigneur.
Mon âme tient par son verbe,
mon âme espère en Dieu.
De l'aube jusqu'à la nuit
Israël espère en Dieu.
Car le Seigneur est miséricordieux,
et c'est abondamment qu'il paie notre rançon.
Et lui-même rachètera Israël
de toutes ses iniquités.
Donne-leur le repos éternel, Seigneur,
et que la lumière éternelle brille pour eux.

Les Juifs crucifièrent Jésus,
Vers la neuvième heure, Jésus cria d'une voix forte :
« Mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné? »
Et, inclinant la tête, il rendit l'esprit.
Jésus s'écriant à haute voix dit :
« Mon Père, je remets mon esprit entre tes mains. »

De désolation la terre est désolée,
car personne ne la tient à cœur.
Sur toutes les pistes du désert ont accouru les pillards,
car le glaive du Seigneur dévorera tout

usque ad extremum ejus.
 Non est pax universae carni,
 seminaverunt triticum et messuerunt spinas.
 Confundemini a fructibus vestris
 propter iram furoris domini.

Marc-Antoine Charpentier **Première Leçon de Ténèbres du vendredi saint**

Heth : Misericordiae Domini,
 quia non sumus consumpti,
 quia non defecerunt miserationes ejus.
 Novi diluculo, multa est fides tua.

Teth : Pars mea Dominus, dixit anima mea;
 propterea expectabo eum.
 Bonus est Dominus sperantibus
 in eum animae quaerenti illum.
 Bonum est praestolari
 cum silencio salutari Dei.
 Bonum est viro cum portaverit
 jugum ab adolescentia sua

Jod : Sedebit solitarius et tabecit,
 quia levavit super se.
 Ponet in pulvere os suum,
 si forte sit spes.
 Dabit percipienti se maxillam,
 saturabitur opprobriis.
 Jerusalem, convertere ad Dominum Deum.

Bonifazio Graziani **Repons de la semaine sainte**

Oravit ad Patrem :
 Pater, si fieri potest,
 transeat a me calix iste.
 Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;
 fiat voluntas tua.
 Vigilate et orate,
 ut non intretis in tentationem.
 Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;
 fiat voluntas tua.
 Tristis est animea mea usque ad mortem
 fustinete hic et vigilate mecum
 nunc videbitis turbam
 quae circumdabit me
 vos fugam capietis
 et ego vadam immolari pro vobis.
 Ecce appropinquat hora,
 et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.
 Vos fugam capietis
 et ego vadam immolari pro vobis.

Marc-Antoine Charpentier

Tristis est animea mea usque ad mortem
 fustinete hic et vigilate mecum
 nunc videbitis turbam quae circumdabit me
 vos fugam capietis
 et ego vadam immolari pro vobis.

d’un bout à l’autre de la terre.
 Point de paix pour tout être.
 On a semé le blé, on a moissonné des ronces.
 Que vos fruits vous confondent :
 voilà en effet la fureur et la colère du Seigneur.

Heth : C’est par la miséricorde de Dieu
 que nous ne succombons pas,
 et que ses bontés ne nous font pas défaut.
 Chaque jour qui point, forte est ta promesse.

Teth : Le Seigneur est mon partage, dit mon âme;
 c’est pour cela que je l’attendrai.
 Le Seigneur est bon pour ceux qui espèrent en lui;
 Il est bon pour l’âme qui le cherche.
 Il est bon d’attendre en silence
 le salut que Dieu nous promet.
 Il est bon pour l’homme qui a porté le joug
 depuis sa prime jeunesse.

Jod : Il s’assiéra, solitaire, et se taira,
 parce qu’il a mis ce joug sur lui.
 Il mettra la bouche dans la poussière,
 s’il se prend à espérer.
 Il tendra la joue à celui qui le frappe;
 il s’enivrera d’opprobres.
 Jérusalem, convertis-toi au Seigneur, ton Dieu.

Jésus fit cette prière à Dieu son Père :
 Mon Père, faites, s’il est possible, que ce calice passe,
 et s’éloigne de moi.
 L’esprit est prompt, mais la chair est faible :
 que votre volonté soit faite.
 Veillez et priez,
 afin que vous ne tombiez point dans la tentation.
 L’esprit est prompt, mais la chair est faible :
 que votre volonté soit faite.
 Mon âme est triste jusqu’à la mort
 demeurez ici et veillez avec moi,
 vous verrez bientôt
 une troupe qui m’environnera,
 mais vous prendrez tous la fuite,
 et moi je m’en irai pour être immolé pour vous.
 L’heure approche où le Fils de l’homme
 doit être livré entre les mains des pécheurs.
 Mais vous prendrez tous la fuite,
 et moi je m’en irai pour être immolé pour vous.

Mon âme est triste jusqu’à la mort
 demeurez ici et veillez avec moi,
 vous verrez tout à cette heure une troupe qui m’environnera,
 mais vous prendrez tous la fuite,
 et moi je m’en irai pour être immolé pour vous.

Ecce appropinquat hora,
 et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.
 Vos fugam capietis
 et ego vadam immolari pro vobis.

Marc-Antoine Charpentier **Velum Templi**

Scissum est a summo
 usque deorsum et omnis terra tremuit.
 Latro de cruce clamabat dicens :
 « Memento mei domine
 dum veneris in regnum tuum. »
 Petrae scissae sunt et monumenta aperta sunt
 et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt
 et omnis terra tremuit.

Marc-Antoine Charpentier

O vos omnes qui transitis per viam,
 attendite et videte :
 Si est dolor similis sicut dolor meus.
 Attendite, universi populi,
 et videte dolorem meum.

Marc-Antoine Charpentier

Jerusalem surge et exue te vestibus jucunditatis,
 Induere cinere et cilicio.
 Quia in te occisus est
 Salvator Israël.
 Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem,
 et non taceat pupillar oculi tui.
 Quia in te occisus est
 Salvator Israël.

Marc-Antoine Charpentier

Stabat mater dolorosa
 juxta Crucem lacrimosa,
 dum pendebat Filius.
 Cuius animam gementem,
 contristatam et dolentem
 pertransivit gladius.
 O quam tristis et afflicta
 fuit illa benedicta,
 Mater Unigeniti!
 Quae moerebat et dolebat
 et tremebat, cum videbat
 nati poenas inclyti.

Quis est homo qui non fleret,
 Christi matrem si videret
 in tanto supplicio?
 Quis non posset contristari
 piam Matrem contemplari
 dolentem cum Filio?

Pro peccatis suæ gentis
 vidit Jesum in tormentis,
 et flagellis subditum.

L’heure approche où le Fils de l’homme
 doit être livré entre les mains des pécheurs.
 Mais vous prendrez tous la fuite,
 et moi je m’en irai pour être immolé pour vous.